

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 세계유산과

부서: 세계유산과  
정책: 지역축제육성  
단위: 관광축제

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
세계유산과		29,752,073	20,301,627	9,450,446
	국	4,445,400		
	균	100,000		
	기	64,000		
	도	4,087,910		
	군	21,054,763		
지역축제육성		2,142,900	1,782,900	360,000
	도	70,000		
	군	2,072,900		
관광축제		2,142,900	1,782,900	360,000
	도	70,000		
	군	2,072,900		
무장읍성 축제		90,000	70,000	20,000
	307 민간이전	90,000	70,000	20,000
	04 민간행사사업보조	90,000	70,000	20,000
	○ 제5회 무장읍성 축제	90,000		
지역축제 평가용역		22,900	22,900	0
	201 일반운영비	900	900	0
	01 사무관리비	900	900	0
	○ 고창군축제추진위원회 운영	900		
	207 연구개발비	22,000	22,000	0
	01 연구용역비	22,000	22,000	0
	○ 고창군 지역축제 평가용역	22,000		
시군대표축제		1,740,000	1,400,000	340,000
	도	70,000		
	군	1,670,000		
201 일반운영비		1,440,000	1,000,000	440,000
	도	70,000		
	군	1,370,000		
	01 사무관리비	300,000	80,000	220,000
	○ 고창모양성제 축제 운영	300,000		
	03 행사운영비	1,140,000	900,000	240,000
	○ 고창모양성제 지원(도비)	70,000		
	○ 고창모양성제 지원(군비)	1,070,000		
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○ 고창모양성제 축제장 조성	300,000		
고창 벚꽃축제		290,000	290,000	0
	201 일반운영비	290,000	290,000	0
	03 행사운영비	290,000	290,000	0
	○ 제3회 고창 벚꽃축제	290,000		

부서: 세계유산과  
정책: 문화관광진흥 활성화  
단위: 관광진흥 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
문화관광진흥 활성화	문화관광진흥 활성화	1,748,608	1,704,112	44,496
	기	64,000		
	도	27,360		
	군	1,657,248		
	관광진흥 활성화	1,748,608	1,704,112	44,496
	기	64,000		
	도	27,360		
	군	1,657,248		
	관광자원의 체계적인 홍보	362,700	370,220	△7,520
	201 일반운영비	42,700	60,220	△17,520
	01 사무관리비	22,860	29,220	△6,360
	○ 관광 홍보 업무 추진 등	10,000		
	○ 사무용품 구입(복사용지 등)	1,500		
	○ 한옥 및 전통옛거리 체험마을 부가세 신고 납부	6,000		
	○ 서해안 고속도로 관광홍보탑 토지임대료	2,000		
	○ 관광진흥팀 업무추진에 따른 특근매식비 8,000원*6명*70일	3,360		
	02 공공운영비	19,840	31,000	△11,160
	○ 고창읍성 한옥마을 등 전기,수도요금 280,000원*12월	3,360		
	○ 고창읍성 한옥마을 등 유지관리	7,000		
	○ 서해안 고속도로변 홍보탑 전기요금	6,240		
	○ 멀티미디어쇼 전기요금 270,000원*12개월	3,240		
	203 업무추진비	25,000	25,000	0
	03 시책추진업무추진비	25,000	25,000	0
	○ 문화관광 주요시책사업 홍보	25,000		
	207 연구개발비	20,000	20,000	0
	02 전산개발비	20,000	20,000	0
	○ 대표축제 홈페이지 유지관리	20,000		
	301 일반보전금	240,000	230,000	10,000
	14 기타보상금	240,000	230,000	10,000
	○ 단체관광객 유치 인센티브 등	40,000		
	○ 유료관광객 상품권 지원	200,000		
	307 민간이전	20,000	20,000	0
	02 민간경상사업보조	20,000	20,000	0
	○ 고창 관광사진공모전	20,000		
	401 시설비및부대비	15,000	15,000	0
	01 시설비	15,000	15,000	0
	○ 고창읍성 한옥마을 등 유지 관리비	15,000		
	문화관광안내소 운영	36,280	35,614	666
	101 인건비	13,800	13,134	666

부서: 세계유산과  
정책: 문화관광진흥 활성화  
단위: 관광진흥 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	13,800	13,134	666
	○ 관광지 공중화장실 청소인부임 80,240원*1명*150일	12,036		
	○ 보험료	1,764		
	201 일반운영비	22,480	22,480	0
	01 사무관리비	7,200	7,200	0
	○ 양고살재 등 화장실 운영비	4,000		
	○ 관광안내소 운영비	3,200		
	02 공공운영비	15,280	15,280	0
	○ 관광안내소 전기요금	10,000		
	○ 관광안내소 인터넷 사용료 등 50,000원*7개소*12월	4,200		
	○ 양고살재 등 화장실 전기요금	1,080		
	관광행정협의회 공동사업 관리	60,000	60,000	0
	201 일반운영비	30,000	30,000	0
	01 사무관리비	25,000	30,000	△5,000
	○ 박람회 참가비 11,000,000원*2회	22,000		
	○ 박람회 참가 홍보상품구입	3,000		
	02 공공운영비	5,000	0	5,000
	○ 전라북도 관광협회 협회비	5,000		
	308 자치단체등이전	30,000	30,000	0
	07 자치단체간부담금	30,000	30,000	0
	○ 서남권(정읍, 고창, 부안) 공동관광개발사업추진	30,000		
	문화관광해설사 및 통역안내원 관리	17,264	17,264	0
	301 일반보전금	12,264	12,264	0
	14 기타보상금	12,264	12,264	0
	○ 문화관광해설사(동행해설) 실비보상금 70,000원*3명*12월	2,520		
	○ 문화관광해설사 교통비 2,000원*29명*14일*12월	9,744		
	307 민간이전	5,000	5,000	0
	02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
	○ 고창군 통합 해설사 관광아카데미 운영	5,000		
	외국어통역안내원 운영	23,731	44,130	△20,399
	101 인건비	23,731	44,130	△20,399
	04 기간제근로자등보수	23,731	44,130	△20,399
	○ 주요 관광지 외국어서비스	23,731		
	－ 인건비 80,240원*1명*200일	16,048		
	－ 주휴수당 80,240원*1명*68일	5,457		
	－ 건강보험료 21,505,000원*3.545%	763		
	－ 장기요양보험료 21,505,000원*3.545%*12.95%	99		

부서: 세계유산과  
정책: 문화관광진흥 활성화  
단위: 관광진흥 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 국민연금보험료 21,505,000원*4.5%</li> <li>- 고용보험료 21,505,000원*1.75%</li> <li>- 산재보험료 21,505,000원*0.0856%</li> </ul>	968 377 19		
	문화관광해설사 육성(전환사업)	337,640	337,640	0
	201 일반운영비	8,000	8,000	0
	01 사무관리비	8,000	8,000	0
	○ 문화관광해설사 운영 등	8,000		
	301 일반보전금	329,640	329,640	0
	14 기타보상금	329,640	329,640	0
	○ 문화관광해설사 활동비 실비보상	329,640		
	관광상품 홍보	535,459	460,979	74,480
	201 일반운영비	322,199	442,959	△120,760
	01 사무관리비	277,049	421,009	△143,960
	○ 책자형 홍보물 제작 1,300원*35,000장	45,500		
	○ 관광안내 지도 제작 600원*35,000장	21,000		
	○ 관광홍보물 발송 택배비	1,449		
	○ 관광홍보물 배부 봉투 제작 200원*13,500개	2,700		
	○ 관광상품 홍보물 제작 15,000원*2,000개	30,000		
	○ 세계유산도시 고창 브랜드 홍보	120,000		
	- 홍보물 제작	100,000		
	- 다중매체 홍보	20,000		
	○ 야간 근무를 위한 직원 급식비	2,400		
	○ 관광진흥 활성화 업무 추진을 위한 사무용품 구입 등	10,000		
	○ 문화 관광 SNS 채널 운영 등	44,000		
	02 공공운영비	15,150	21,950	△6,800
	○ 관광홍보물 발송용 우표구입	12,150		
	○ 각종 우편물 발송료	3,000		
	03 행사운영비	30,000	0	30,000
	○ 관광 전문가 등 합동 팸투어 운영	30,000		
	202 여비	8,260	13,020	△4,760
	01 국내여비	8,260	13,020	△4,760
	○ 관광진흥 업무추진 여비	8,260		
	203 업무추진비	3,000	5,000	△2,000
	03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
	○ 시책업무추진비	3,000		
	207 연구개발비	52,000	0	52,000
	01 연구용역비	52,000	0	52,000
	○ 고창 미식 관광 상품 개발	30,000		

부서: 세계유산과  
정책: 문화관광진흥 활성화  
단위: 관광진흥 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 고창군 관광객 빅데이터 분석	22,000		
	308 자치단체등이전	150,000	0	150,000
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	150,000	0	150,000
	○ 세계유산도시 고창 브랜드 홍보	150,000		
	- 다중매체 홍보	80,000		
	- 인기방송 프로그램 출연 지원	70,000		
	관광안내체계구축(다국어 관광안내지도)(전환사업)	15,000	15,000	0
	도	7,500		
	군	7,500		
	201 일반운영비	15,000	15,000	0
	도	7,500		
	군	7,500		
	01 사무관리비	15,000	15,000	0
	○ 다국어 관광안내지도 제작	15,000		
	도	7,500		
	군	7,500		
	관광안내체계구축(시군관광안내판)(전환사업)	30,000	30,000	0
	도	15,000		
	군	15,000		
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	도	15,000		
	군	15,000		
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○ 관광안내도.표지판 설치 및 보수	30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
	전북투어패스 운영사업	6,334	6,265	69
	308 자치단체등이전	6,334	6,265	69
	07 자치단체간부담금	6,334	6,265	69
	○ 전북투어패스 운영사업	6,334		
	관광안내체계구축(시군관광안내판)	10,000	55,000	△45,000
	401 시설비및부대비	10,000	55,000	△45,000
	01 시설비	10,000	55,000	△45,000
	○ 도 및 군 관광 표지판 등 설치 및 보수 등 2,000,000원*5개소	10,000		
	도-시군 공동관광마케팅 지원	9,000	9,000	0
	도	2,700		
	군	6,300		
	201 일반운영비	9,000	7,000	2,000
	도	2,700		
	군	6,300		
	03 행사운영비	9,000	0	9,000

부서: 세계유산과  
정책: 문화관광진흥 활성화  
단위: 관광진흥 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 도-시군 공동관광마케팅 지원 및 참가	9,000		
			도	2,700		
			군	6,300		
			전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케팅	7,200	9,000	△1,800
			도	2,160		
			군	5,040		
			201 일반운영비	7,200	9,000	△1,800
			도	2,160		
			군	5,040		
			01 사무관리비	7,200	9,000	△1,800
			○ 관광지 발굴 및 영상콘텐츠 촬영 지원	7,200		
			도	2,160		
			군	5,040		
			코리아둘레길 쉼터 및 지역관광자원 연계 프로그램 운영	128,000	134,000	△6,000
			기	64,000		
			군	64,000		
			307 민간이전	128,000	134,000	△6,000
			기	64,000		
			군	64,000		
			02 민간경상사업보조	128,000	134,000	△6,000
			○ 코리아둘레길(서해랑길) 지역관광자원 연계 프로그램 운영	128,000		
			기	64,000		
			군	64,000		
			고창군 야간관광 활성화	170,000	120,000	50,000
			401 시설비및부대비	170,000	70,000	100,000
			01 시설비	170,000	70,000	100,000
			○ 봄철 야간관광활성화 경관 조성	70,000		
			○ 고창군 야간관광 활성화	100,000		
			복분자 유원지 관리	99,100	110,400	△11,300
			복분자유원지 관리	99,100	110,400	△11,300
			복분자유원지 관리	99,100	110,400	△11,300
			101 인건비	3,200	0	3,200
			04 기간제근로자등보수	3,200	0	3,200
			○ 복분자유원지 제초작업 및 관리인부임 등 160,000원*4명*5회	3,200		
			201 일반운영비	60,900	60,400	500
			01 사무관리비	7,000	7,000	0
			○ 위탁사용료 부가가치세 납부	7,000		
			02 공공운영비	53,900	53,400	500
			○ 가로등, 교통시설물 등 전기요금 3,000,000원*12월	36,000		

부서: 세계유산과  
정책: 복분자 유원지 관리  
단위: 복분자유원지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 복분자유원지 전기안전관리대행 수수료 1,200,000원*12월	14,400		
			○ 비점오염원저감시설 유지관리	3,500		
		401 시설비및부대비		35,000	50,000	△ 15,000
		01 시설비		35,000	50,000	△ 15,000
		○ 복분자유원지 유지보수 관리		35,000		
	관광자원개발			11,424,337	6,800,505	4,623,832
			국	20,000		
			도	1,800,000		
			군	9,604,337		
	관광자원 발굴			11,424,337	6,800,505	4,623,832
			국	20,000		
			도	1,800,000		
			군	9,604,337		
		야영장 안전.위생시설 개보수 지원사업		35,000	0	35,000
			국	20,000		
			군	15,000		
		402 민간자본이전		35,000	0	35,000
			국	20,000		
			군	15,000		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		35,000	0	35,000
		○ 야영장 안전위생시설 개보수		35,000		
			국	20,000		
			군	15,000		
	명사십리 관광지 조성			7,718,064	0	7,718,064
		201 일반운영비		2,880	0	2,880
		01 사무관리비		2,880	0	2,880
		○ 관광개발사업 추진에 따른 특근매식비 9,000원*4명*80일		2,880		
		202 여비		2,100	0	2,100
		01 국내여비		2,100	0	2,100
		○ 관광개발팀 업무추진 여비		2,100		
		401 시설비및부대비		7,713,084	0	7,713,084
		01 시설비		7,713,084	0	7,713,084
		○ 명사십리 관광지 조성사업 토지매입비		6,000,000		
		○ 명사십리 관광지 조성사업 재해영향성 검토 용역		41,341		
		○ 명사십리 관광지 조성사업 전략환경영향평가 용역		58,573		
		○ 명사십리 관광지 조성사업 매장문화재지표조사 용역		20,086		
		○ 명사십리 국방부지 이전을 위한 대체부지타당성 용역		40,000		

부서: 세계유산과  
정책: 관광자원개발  
단위: 관광자원 발굴

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 명사십리 관광지 지정 및 조성계획 수립 용역	1,523,084		
	○ 명사십리 해양레저관광도시 조성사업 예 비계획수립 용역	30,000		
	농촌관광 스타마을 조성사업	2,000,000	2,100,000	△100,000
	도	1,000,000		
	군	1,000,000		
	101 인건비	130,000	120,000	10,000
	도	65,000		
	군	65,000		
	04 기간제근로자등보수	130,000	120,000	10,000
	○ 농촌관광 스타마을 사무국 인건비	130,000		
	도	65,000		
	201 일반운영비	20,000	20,000	0
	도	10,000		
	군	10,000		
	01 사무관리비	20,000	20,000	0
	○ 농촌관광 스타마을 사무국 회의비 및 자문 비	10,400		
	도	5,200		
	군	5,200		
	○ 농촌관광 스타마을 운영비	9,600		
	도	4,800		
	401 시설비및부대비	1,460,000	1,960,000	△500,000
	도	730,000		
	군	730,000		
	01 시설비	1,455,000	1,955,000	△500,000
	○ 농촌관광스타마을 조성사업	1,455,000		
	도	727,500		
	군	727,500		
	03 시설부대비	5,000	5,000	0
	○ 시설부대비	5,000		
	402 민간자본이전	390,000	0	390,000
	도	195,000		
	군	195,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	390,000	0	390,000
	○ 스타마을 체형 기계 장비 구입 등 1식	90,000		
	도	45,000		
		45,000		



부서: 세계유산과  
정책: 관광자원개발  
단위: 관광자원 발굴

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 스타마을 체험시설 개보수 등 1식	300,000		
	도	150,000		
	군	150,000		
	명사십리 명품관광지 조성사업	1,400,000	0	1,400,000
	도	700,000		
	군	700,000		
	201 일반운영비	100,000	0	100,000
	도	50,000		
	군	50,000		
	01 사무관리비	100,000	0	100,000
	○ 명사십리 명품관광지 조성	100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
	401 시설비및부대비	1,300,000	0	1,300,000
	도	650,000		
	군	650,000		
	01 시설비	1,295,320	0	1,295,320
	○ 명사십리 명품관광지 조성	1,295,320		
	도	647,660		
	군	647,660		
	03 시설부대비	4,680	0	4,680
	○ 명사십리 명품관광지 조성 시설부대비	4,680		
	도	2,340		
	군	2,340		
	외죽도 생태공원 조성사업(전환사업)	100,000	0	100,000
	도	100,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	도	100,000		
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○ 외죽도 생태공원 조성 시설비	100,000		
	도	100,000		
	관광지 관리	171,273	200,505	△29,232
	101 인건비	32,891	14,555	18,336
	04 기간제근로자등보수	32,891	14,555	18,336
	○ 관광지 제초작업 및 관리 인부임 160,000원*2명*4회*4개소	5,120		
	○ 무장읍성 공중화장실 관리	3,344		
	○ 고창읍성 의복대여소 운영 인건비	24,427		
	201 일반운영비	36,282	43,850	△7,568
	01 사무관리비	11,430	10,000	1,430
	○ 관광지 주차장 화장실 비품 구입 등 1,000,000원*4개소	4,000		

부서: 세계유산과  
정책: 관광자원개발  
단위: 관광자원 발굴

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 관광지 관리에 따른 특근매식비 9,000원*3명*90일	2,430		
	○ 고창읍성 의복대여소 운영비	5,000		
	02 공공운영비	24,852	33,850	△8,998
	○ 석정온천관광지 경관조명 등 전기료 500,000원*12월	6,000		
	○ 관광지 주차장 화장실 공공요금 등 325,000원*12월	3,900		
	○ 관광지 스마트관광플랫폼 운영 공공요금 400,000원*2개소*12월	9,600		
	○ 무장읍성 교통광장 쉼터 공공요금 등 350,000원*12월	4,200		
	○ 무장읍성 교통광장 쉼터 정수기 렌탈 360,000원*1대	360		
	○ 관광지 공중화장실 비상벨 요금 396,000원*2회	792		
	202 여비	2,100	2,100	0
	01 국내여비	2,100	2,100	0
	○ 관광기반팀 업무추진 여비	2,100		
	401 시설비및부대비	100,000	140,000	△40,000
	01 시설비	100,000	140,000	△40,000
	○ 관광지 유지보수 관리	100,000		
세계유산 보존 관리		7,461,700	3,855,857	3,605,843
	국	2,000,000		
	도	1,631,000		
	군	3,830,700		
세계유산 보존 관리		7,461,700	3,855,857	3,605,843
	국	2,000,000		
	도	1,631,000		
	군	3,830,700		
	고인돌공원관리	279,407	265,817	13,590
	101 인건비	66,775	73,861	△7,086
	04 기간제근로자등보수	66,775	73,861	△7,086
	○ 억새채취 및 움집이영잇기 인부임 214,222원*5명*7일	7,498		
	○ 고인돌유적지 예초기작업 인부임 160,000원*10명*7일*3회	33,600		
	○ 공원내 제초작업 인부임 80,240원*5명*2일*5회	4,012		
	○ 고인돌유적지 경관조성 인부임 80,240원*5명*6일*9회	21,665		
	201 일반운영비	22,592	22,592	0
	01 사무관리비	22,592	22,592	0
	○ 고인돌공원 관리에 따른 특근매식비 8,000원*8명*53일	3,392		
	○ 고인돌유적지 관리 및 경관조성 장비임차	12,000		

부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 트랙터 9,000</li> <li>- 굴삭기 600,000원*5일 3,000</li> <li>○ 유적지 자활근로 용역비 600,000원*12개월 7,200</li> </ul>			
	202 여비	7,040	8,040	△1,000
	01 국내여비	7,040	8,040	△1,000
	○ 고인돌유적지 정비 및 박물관 출장여비	7,040		
	206 재료비	13,000	13,000	0
	01 재료비	13,000	13,000	0
	○ 고인돌교 화분 초화류 구입 1,000원*4,000본 4,000			
	○ 경관조성 자재구입 10,000원*2종*50포 1,000			
	○ 고인돌유적지 경관조성 종자 구입 20,000원*100kg 2,000			
	○ 공원, 유적지 녹지조성 제초제 등 구입 6,000			
	401 시설비및부대비	170,000	148,324	21,676
	01 시설비	170,000	148,000	22,000
	○ 고인돌공원 수목 관리 및 생육 활성화 30,000			
	○ 유적지 유지관리 20,000			
	○ 고인돌유적지 쉼터조성 120,000			
	고인돌박물관운영	1,261,401	722,820	538,581
	101 인건비	163,553	160,912	2,641
	04 기간제근로자등보수	163,553	160,912	2,641
	○ 고인돌박물관운영 기간제근로자 인부임	57,716		
	- 인건비 10,030원*8시간*22일*8개월*3명 42,367			
	- 주휴수당 및 연차 10,030원*8시간*5일*8개월*3명 9,629			
	- 보험료 51,995,520원*11% 5,720			
	○ 탐방열차 및 전기버스 운영 기간제근로자 인부임 57,716			
	- 인건비 10,030원*8시간*22일*12개월*2명 42,367			
	- 주휴수당 및 연차 10,030원*8시간*5일*12개월*2명 9,629			
	- 보험료 51,995,520원*11% 5,720			
	○ 고인돌박물관운영 단시간근로자 인부임 10,030원*56시간*6명*12월 40,441			
	○ 박물관내 녹지 예초기 작업 인부임 160,000원*6명*2일*4회 7,680			
	201 일반운영비	374,248	445,308	△71,060
	01 사무관리비	108,240	112,500	△4,260
	○ 일숙직비 60,000원*(1명*119일+1명*365일) 29,040			

부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 화장실관리 소모품 구입	5,000		
	○ 박물관유리창 및 외벽청소 대행수수료	5,000		
	○ 박물관 전기안전관리 대행수수료	16,000		
	○ 고인돌박물관 전기설비 정기검사 수수료	1,100		
	○ 고인돌박물관 저수조 청소대행수수료 1,000,000원*2회	2,000		
	○ 승강기 정기검사 및 안전관리 대행수수료	2,500		
	○ 고인돌유적 및 박물관운영인 근무복 100,000원*9명	900		
	○ 고인돌박물관 입장권 제작 2,400,000원*1회	2,400		
	○ 매표소 카드결제수수료 400,000원*12월	4,800		
	○ 유물 구입 감정료 및 박물관 자문비 250,000원*7명*2회	3,500		
	○ 박물관 안내 리플릿 제작 3,000원*2,000부	6,000		
	○ 국가귀속유산 보존처리 관련 5,000,000원*3회	15,000		
	○ 기타박물관운영비	15,000		
02	공공운영비	266,008	271,808	△5,800
	○ 공문 및 홍보물 발송 우표구입 430원*1,000장	430		
	○ 박물관시설 전기요금 9,000,000원*12월	108,000		
	○ 박물관 상하수도 사용료 500,000원*12월	6,000		
	○ 디지털 위성방송 사용료 25,000원*12월	300		
	○ 매표관리시스템 유지보수비 350,000원*12월	4,200		
	○ 박물관 소방시설 유지관리비	4,400		
	－ 소방안전협회비 200,000원*1회	200		
	－ 소방시설 안전점검 및 관리 350,000원*12월	4,200		
	○ 박물관 기계설비 유지보수(펌프류등) 450,000원*14대	6,300		
	○ 박물관 전기설비 유지관리(콘덴서등)	4,500		
	○ 박물관 장애인용 승강기 유지보수비 300,000원*12월	3,600		
	○ 박물관,선사마을 CCTV 유지관리	2,900		
	－ DVR 300,000원*3대	900		
	－ 카메라 40,000원*50대	2,000		
	○ 박물관 냉난방기 유지관리	13,400		
	－ 히트펌프45RT 600,000원*4대	2,400		
	－ 웬모터 8P 250,000원*16대	4,000		

부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－냉.온수순환 및 축열펌프			
	1,000,000원*5대	5,000		
	－다단볼류트 펌프			
	400,000원*5대	2,000		
	○ 박물관 방법서터 유지관리	1,200		
	○ 박물관 및 유적지 화장실 유지관리	5,000		
	○ 박물관 및 유적지 조경시설물 유지관리	5,000		
	○ 박물관 3D입체영상실 유지관리	2,000		
	○ 박물관 비상벨 유지관리비			
	16,500원*12개월*21대	4,158		
	○ 세계문화유산 도시협의회 협회비			
	2,400,000원*1회	2,400		
	○ 세계유산 도시기구 회비			
	5,000,000원*1회	5,000		
	○ 청동기 관련 학회 가입비			
	2,000,000원*1곳	2,000		
	○ 청동기 관련 학회 연회비			
	1,000,000원*1곳	1,000		
	○ 박물관 소장 및 대여유물 보험료			
	2,000,000원*1회	2,000		
	○ 박물관 및 수장고 훈증 소득	7,000		
	○ 상설전시 시설물 유지보수			
	1,500,000원*5식	7,500		
	○ 환경개선부담금			
	50,000원*2회	100		
	○ 모로모로열차등 관리차량 보험료	5,100		
	－모로모로탐방열차			
	1,600,000원*1대	1,600		
	－전기셔틀버스			
	750,000원*2대	1,500		
	－유틸리티카			
	400,000원*3대	1,200		
	－관용차량			
	800,000원*1대	800		
	○ 모로모로열차등 유류비	8,100		
	－모로모로열차			
	300,000원*12월	3,600		
	－관용차량			
	250,000원*1대*12월	3,000		
	－잔디깎기기계등			
	150,000원*10대	1,500		
	○ 모로모로열차등 관리차량 유지관리비	20,000		
	－모로모로열차			
	15,000,000원*1대	15,000		
	－유틸리티카			
	500,000원*2대	1,000		
	－관용차량 수리			
	1,000,000원*1대	1,000		
	－기타관리장비			
	300,000원*10대	3,000		
	○ 박물관 보안등 시설유지관리			
	60,000원*47개소	2,820		
	○ 박물관 중앙제어시스템 유지관리	5,000		
	○ 박물관 공조시스템 유지관리			
	3,000,000원*2회	6,000		
	○ 박물관 비상발전기 유지관리	1,000		
	○ 고인돌박물관 및 유적지 유지관리비	10,000		

부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 고인돌박물관 CCTV 전용회선료 800,000원*12월	9,600		
	206 재료비	23,600	23,600	0
	01 재료비	23,600	23,600	0
	○ 유물 보존 습도조절제 등 구입 450,000원*4박스	1,800		
	○ 유물 보존 방충제 및 항균제 등 구입 30,000원*30개	900		
	○ 유물 보존 포장지 구입 1,500,000원*3박스	4,500		
	○ 유물 보존처리 재료 구입 250,000원*4종	1,000		
	○ 상설전시실 조명 구입 8,000원*200개	1,600		
	○ 상설전시실 프로젝터 램프 구입 800,000원*3개	2,400		
	○ 3D입체영상 프로젝터 램프 구입 1,300,000원*4개	5,200		
	○ 야외전시 움집보존용 방충방부제 구입 300,000원*4통	1,200		
	○ 야외전시 움집 지붕보수 재료 구입	1,000		
	○ 고인돌박물관 화목분 꽃묘 구입 1,000원*1,000본*4회	4,000		
	405 자산취득비	700,000	33,000	667,000
	01 자산및물품취득비	700,000	33,000	667,000
	○ 모로모로열차 제작 구입	700,000		
	선사마을체험운영	96,492	168,647	△72,155
	101 인건비	38,602	75,757	△37,155
	04 기간제근로자등보수	38,602	75,757	△37,155
	○ 죽림선사마을 체험프로그램 운영 기간제 근로자 인부임	19,240		
	- 인건비 10,030원*8시간*22일*8개월*1명	14,123		
	- 주차 및 연차수당 10,030원*8시간*5일*8개월*1명	3,210		
	- 보험료 17,331,840원*11%	1,907		
	○ 선사체험마을 예초기작업 인부임 160,000원*3명*4일*3회	5,760		
	○ 선사체험마을 제초작업 인부임 80,240원*5명*2일*2회	1,605		
	○ 선사체험마을 움집이영잇기 인부임 214,222원*8명*7일	11,997		
	201 일반운영비	24,690	26,690	△2,000
	01 사무관리비	6,800	6,800	0
	○ 선사마을 체험시설 운영관리	3,000		
	○ 선사마을 홍보물 제작 1,000원*2,000장	2,000		

부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 선사마을 정수기 렌탈 및 소모품교체 600,000원*1대	600	19,890	△2,000
	○ 선사마을 화장실 관리 소모품 구입 300,000원*4개소	1,200		
	02 공공운영비	17,890		
	○ 선사마을 전기,수도사용료 600,000원*12개월	7,200		
	○ 무인자전거 운영비(통신료 등) 300,000원*12월	3,600		
	○ 선사마을 홍보 우편료 430원*3,000장	1,290		
	○ 선사마을 체험시설물 유지관리(기계, 전기, 전시등)	4,000		
	○ 선사마을 체험시설 무인경비 150,000원*12개월	1,800		
	206 재료비	13,200	31,200	△ 18,000
	01 재료비	13,200	31,200	△ 18,000
	○ 선사마을 가축사료구입 100,000원*12월	1,200	35,000	△ 15,000
	○ 선사마을 체험장시설 보수재료 구입	1,000		
	○ 선사마을 체험 재료 구입	10,000		
	○ 선사마을 탁본체험 재료 구입	1,000		
	401 시설비및부대비	20,000	35,000	△ 15,000
	01 시설비	20,000	35,000	△ 15,000
	○ 선사체험마을 유지보수	20,000	0	50,000
	세계유산 활용사업	50,000		
	국	25,000		
	도	7,500		
	군	17,500		
	101 인건비	36,911	0	36,911
	국	18,455	0	36,911
	도	5,537		
	군	12,919		
	04 기간제근로자등보수	36,911		
	○ 죽림선사마을 체험프로그램 상시운영 기 간제근로자 인부임 10,030원*2명*8시간*230일	36,911	0	13,089
	국	18,455		
	도	5,537		
	군	12,919		
	206 재료비	13,089	0	13,089
	국	6,545	0	13,089
	도	1,963		
	군	4,581		
	01 재료비	13,089	0	13,089

부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 죽림선사마을 체험프로그램 운영 - 반달돌칼 재료                      3,510원*2,000개     - 돌화살촉 재료                      2,023원*3,000개	13,089 7,020 국    3,510 도    1,053 군    2,457 6,069 국    3,035 도       910 군    2,124		
	세계유산 홍보사업	140,000 국    70,000 도    21,000 군    49,000	0	140,000
	201 일반운영비	140,000 국    70,000 도    21,000 군    49,000	0	140,000
	03 행사운영비 ○ 고인돌유적 3D입체영상 제작	140,000 140,000 국    70,000 도    21,000 군    49,000	0	140,000
	고인돌박물관 어드벤처 놀이시설 조성(전환사업)	2,200,000 도    1,100,000 군    1,100,000	1,600,000	600,000
	401 시설비및부대비	2,200,000 도    1,100,000 군    1,100,000	1,600,000	600,000
	01 시설비 ○ 고인돌박물관 어드벤처 놀이시설 조성	2,193,000 2,193,000 도    1,096,500 군    1,096,500	1,595,000	598,000
	03 시설부대비 ○ 고인돌박물관 어드벤처 놀이시설 조성	7,000 7,000 도    3,500 군    3,500	5,000	2,000
	세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 예초 및 잡목제거)	150,000 국    105,000 도    22,500 군    22,500	82,500	67,500
	401 시설비및부대비	150,000 국    105,000	82,500	67,500



부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 22,500		
		군 22,500		
01 시설비 ○ 고창 죽림리 지석묘군 예초 및 잡목제거(채석장 포함)		150,000	82,500	67,500
		150,000		
	국	105,000		
	도	22,500		
	군	22,500		
세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 정밀실측 조사)		400,000	460,358	△60,358
	국	280,000		
	도	60,000		
	군	60,000		
401 시설비및부대비		400,000	460,358	△60,358
	국	280,000		
	도	60,000		
	군	60,000		
01 시설비 ○ 고창 죽림리 지석묘군 정밀실측 조사		400,000	460,358	△60,358
		400,000		
	국	280,000		
	도	60,000		
	군	60,000		
세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 정비공사)		400,000	285,715	114,285
	국	280,000		
	도	60,000		
	군	60,000		
401 시설비및부대비		400,000	285,715	114,285
	국	280,000		
	도	60,000		
	군	60,000		
01 시설비 ○ 고창 죽림리 지석묘군 정비공사		400,000	285,715	114,285
		200,000		
	국	140,000		
	도	30,000		
	군	30,000		
○ 고창 죽림리 지석묘군 정비공사(1코스)		200,000		
	국	140,000		
	도	30,000		
	군	30,000		
한국세계유산도시협의회 운영		84,400	0	84,400
201 일반운영비		84,400	0	84,400
01 사무관리비		74,400	0	74,400
○ 세계유산도시협의회 사무운영		74,400		

부서: 세계유산과  
정책: 세계유산 보존 관리  
단위: 세계유산 보존 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 행사운영비	10,000	0	10,000
			○ 세계유산도시협의회 정기회의 등 개최	10,000		
			세계유산축전	2,200,000	0	2,200,000
		국		1,100,000		
		도		330,000		
		군		770,000		
			307 민간이전	2,200,000	0	2,200,000
		국		1,100,000		
		도		330,000		
		군		770,000		
			02 민간경상사업보조	2,200,000	0	2,200,000
			○ 2025 세계유산축전	2,200,000		
		국		1,100,000		
		도		330,000		
		군		770,000		
			세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 채석장 정밀실측조사)	200,000	0	200,000
		국		140,000		
		도		30,000		
		군		30,000		
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		국		140,000		
		도		30,000		
		군		30,000		
			01 시설비	200,000	0	200,000
			○ 고창 죽림리 지석묘군 채석장 정밀실측조사	200,000		
		국		140,000		
		도		30,000		
		군		30,000		
			세계자연유산 관리	1,653,440	1,361,459	291,981
		국		684,000		
		도		255,750		
		군		713,690		
			세계자연유산 관리	1,653,440	1,361,459	291,981
		국		684,000		
		도		255,750		
		군		713,690		
			고창갯벌 세계자연유산 관리	89,901	239,490	△149,589
			201 일반운영비	82,701	82,680	21
			01 사무관리비	32,701	32,680	21
			○ 자연유산 보존관리에 따른 특근매식비 9,000원*3명*63회	1,701		

부서: 세계유산과  
정책: 세계자연유산 관리  
단위: 세계자연유산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 자연유산 관리 및 용품 구입 400,000원*10개월	4,000		
	○ 자연유산 업무 추진을 위한 프린터 토너 구입 3,000,000원*1회	3,000		
	○ 자연유산 보존관리에 따른 트랙터, 포크레 인 등 장비 임차 400,000원*10회	4,000		
	○ 자연유산 홍보 운영비(홍보자료, 영상제작 등) 4,000,000원*2회	8,000		
	○ 고창갯벌 철새 보호관리 물품 등 제작	5,000		
	○ 자연유산 홍보 리플렛 등 제작	4,000		
	○ 자연유산 인식증진 교육자료 등 제작	3,000		
	03 행사운영비	50,000	50,000	0
	○ 고창갯벌 학술대회 개최	50,000		
	202 여비	7,200	6,810	390
	01 국내여비	7,200	6,810	390
	○ 세계자연유산팀 업무추진 여비 20,000원*3명*10회*12개월	7,200		
	고창갯벌 홍보사업	220,000	180,000	40,000
	국	110,000		
	도	33,000		
	군	77,000		
	201 일반운영비	200,000	120,000	80,000
	국	100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
	03 행사운영비	200,000	120,000	80,000
	○ 고창갯벌 빅버드레이스	120,000		
	국	60,000		
	도	18,000		
	군	42,000		
	○ 고창갯벌 세계유산학교 운영	80,000		
	국	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
	307 민간이전	20,000	60,000	△40,000
	국	10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
	02 민간경상사업보조	20,000	60,000	△40,000
	○ '한국의 갯벌' 홍보 기반 마련 사업	20,000		
	국	10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
	고창갯벌 보존관리사업	16,039	46,259	△30,220

부서: 세계유산과  
정책: 세계자연유산 관리  
단위: 세계자연유산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	12,039	12,259	△220
	04 기간제근로자등보수	12,039	12,259	△220
	○ 고창갯벌 철새 서식처 보존관리 기간제근로자 인건비			
	10,030원*120시간*3명*3개월	10,833		
	○ 고창갯벌 철새 서식처 보존관리 기간제근로자 보험료	1,206		
	-건강보험료			
	1,203,600원*3명*3개월*3.545%	385		
	-장기요양보험료			
	1,203,600원*3명*3개월*3.545%*12.95%	50		
	-국민연금보험료			
	1,203,600원*3명*3개월*4.5%	488		
	-고용보험료			
	1,203,600원*3명*3개월*1.75%	190		
	-산재보험료			
	1,203,600원*3명*3개월*0.856%	93		
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	01 사무관리비	4,000	4,000	0
	○ 안전펜스 및 안내판 설치 및 보수 등	4,000		
	고창갯벌 보존관리사업(도비)	227,500	150,000	77,500
	도	98,750		
	군	128,750		
	306 출연금	227,500	150,000	77,500
	도	98,750		
	군	128,750		
	01 출연금	227,500	150,000	77,500
	○ 한국의갯벌 세계유산등재추진단 출연금	227,500		
	-행정운영경비	127,500		
	도	63,750		
	군	63,750		
	-자체사업비	100,000		
	도	35,000		
	군	65,000		
	서해안 선셋드라이브 명소화 사업	540,000	300,000	240,000
	국	270,000		
	군	270,000		
	401 시설비및부대비	540,000	300,000	240,000
	국	270,000		
	군	270,000		
	01 시설비	536,600	300,000	236,600
	○ 서해안 선셋드라이브 명소화 사업	536,600		
	국	268,300		
	군	268,300		
	03 시설부대비	3,400	0	3,400

부서: 세계유산과  
정책: 세계자연유산 관리  
단위: 세계자연유산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 서해안 선셋드라이브 명소화 사업	3,400		
	국	1,700		
	군	1,700		
	세계유산(자연유산) 활용프로그램	40,000	120,000	△80,000
	국	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
	201 일반운영비	40,000	120,000	△80,000
	국	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
	03 행사운영비	40,000	120,000	△80,000
	○ 초중학생 대상 고창갯벌 탐조 프로그램	40,000		
	국	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
	갯벌생태계복원사업	400,000	0	400,000
	국	200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	국	200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
	01 시설비	397,200	0	397,200
	○ 도요물떼새 보금자리 조성사업	397,200		
	국	198,600		
	도	99,300		
	군	99,300		
	03 시설부대비	2,800	0	2,800
	○ 도요물떼새 보금자리 조성사업	2,800		
	국	1,400		
	도	700		
	군	700		
	세계유산 보존관리 지원사업	120,000	0	120,000
	국	84,000		
	도	18,000		
	군	18,000		
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	국	84,000		
	도	18,000		
	군	18,000		
	01 시설비	119,160	0	119,160

부서: 세계유산과  
정책: 세계자연유산 관리  
단위: 세계자연유산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 고창갯벌 세계유산 안내판 종합 정비	119,160		
			국	83,412		
			도	17,874		
			군	17,874		
			03 시설부대비	840	0	840
			○ 고창갯벌 세계유산 안내판 종합 정비	840		
			국	588		
			도	126		
			군	126		
			세계자연유산 관리(문화및관광/문화재)	415,829	274,978	140,851
			국	198,400		
			도	42,500		
			군	174,929		
			세계자연유산관리	415,829	274,978	140,851
			국	198,400		
			도	42,500		
			군	174,929		
			해양보호구역관리(경상보조)	283,400	157,000	126,400
			국	198,400		
			도	42,500		
			군	42,500		
			101 인건비	100,000	75,000	25,000
			국	70,000		
			도	15,000		
			군	15,000		
			04 기간제근로자등보수	100,000	75,000	25,000
			○ 갯벌생태해설사 운영	100,000		
			국	70,000		
			도	15,000		
			군	15,000		
			201 일반운영비	174,400	75,000	99,400
			국	122,100		
			도	26,150		
			군	26,150		
			01 사무관리비	88,700	3,000	85,700
			○ 연안습지보호관리위원회 운영	3,000		
			국	2,100		
			도	450		
			군	450		
			○ 고창갯벌 홍보	85,700		
			국	60,000		
			도	12,850		
			군	12,850		

부서: 세계유산과  
 정책: 세계자연유산 관리(문화및관광/문화재)  
 단위: 세계자연유산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 행사운영비	85,700	72,000	13,700
	○ 고창갯벌 생태관광 운영	85,700		
		국 60,000		
		도 12,850		
		군 12,850		
	301 일반보전금	9,000	7,000	2,000
		국 6,300		
		도 1,350		
		군 1,350		
	11 행사실비지원금	9,000	7,000	2,000
	○ 주민 및 해설사 선진지 견학	9,000		
		국 6,300		
		도 1,350		
		군 1,350		
	람사르고창갯벌센터운영	132,429	117,978	14,451
	101 인건비	31,695	64,258	△32,563
	04 기간제근로자등보수	31,695	64,258	△32,563
	○ 람사르고창갯벌센터 제초작업 및 환경정비 160,000원*5명*10일	8,000		
	○ 갯벌생태해설사 운영	23,695		
	- 인건비 2,096,270원*2명*5개월	20,963		
	- 명절휴가비 200,000원*2명*1회	400		
	- 건강보험료 2,096,270원*2명*5개월*3.545%	744		
	- 장기요양보험료 2,096,270원*2명*5개월*3.545%*12.95%	97		
	- 국민연금보험료 2,096,270원*2명*5개월*4.5%	944		
	- 고용보험료 2,096,270원*2명*5개월*1.75%	367		
	- 산재보험료 2,096,270*2명*5개월*0.856%	180		
	201 일반운영비	65,934	53,720	12,214
	01 사무관리비	30,174	29,040	1,134
	○ 람사르고창갯벌센터 관리 운영	6,700		
	○ 람사르고창갯벌센터 외벽, 소독, 에어컨 정소 4,000,000원*1회	4,000		
	○ 람사르고창갯벌센터 기념품 및 홍보물 제 작 10,000원*850개	8,500		
	○ 람사르고창갯벌센터 무인카메라 운영요금 200,000원*12월	2,400		
	○ 람사르고창갯벌센터 정수기 대여료 480,000원*3대*1년	1,440		
	○ 람사르고창갯벌센터 교육프로그램 교재교 구 제작 2,000,000원*3종	6,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 세계자연유산 관리(문화및관광/문화재)  
 단위: 세계자연유산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 람사르고창갯벌센터 업무추진 특근매식비 9,000원*2명*63회	1,134		
		02 공공운영비		35,760	24,680	11,080
			○ 람사르고창갯벌센터 인터넷 이용요금 50,000원*12월	600		
			○ 람사르고창갯벌센터 상하수도요금 40,000원*12월	480		
			○ 람사르고창갯벌센터 전기요금 1,300,000원*12월	15,600		
			○ 람사르고창갯벌센터 소방안전관리 점검 및 수선	3,000		
			○ 람사르고창갯벌센터 시설물 유지관리비	5,000		
			○ 람사르고창갯벌센터 유인매표시스템 유지 보수비 240,000원*12개월	2,880		
			○ 람사르고창갯벌센터 전기셔틀버스 유지관 리비	5,000		
			○ 람사르고창갯벌센터 전기셔틀버스 영업배 상 책임보험 250,000원*6대*1년	1,500		
			○ 람사르고창갯벌센터 관용트럭 유지관리비	1,700		
			-친환경 전기트럭 전기요금 50,000원*12개월	600		
			-친환경 전기트럭 보험료 1,100,000원*1년	1,100		
		202 여비		4,800	0	4,800
		01 국내여비		4,800	0	4,800
			○ 람사르고창갯벌센터 업무추진 여비 20,000원*2명*10일*12개월	4,800		
		405 자산취득비		30,000	0	30,000
		01 자산및물품취득비		30,000	0	30,000
			○ 람사르고창갯벌센터 회의실 및 강의실 시 설 교체	30,000		
		녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)		4,737,038	4,347,200	389,838
			국	1,543,000		
			균	100,000		
			도	261,300		
			군	2,832,738		
		고창생물권보전지역 발전전략		305,177	328,135	△22,958
			도	30,000		
			군	275,177		
		생물권보전지역 관리		84,945	135,013	△50,068
		101 인건비		39,318	38,652	666
		04 기간제근로자등보수		39,318	38,652	666
			○ 생물권보전지역관리를 위한 생태보전활동 등 40,120원*14개소*10명*7회	39,318		
		201 일반운영비		40,300	40,034	266
		01 사무관리비		20,300	20,034	266



단위: 고창생물권보전지역 발전전략

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 고창생물권보전지역 네트워크 협력을 위한 운영	9,000		
	- 고창생물권보전지역 네트워크 운영비 등 2,500,000원*2회	5,000		
	- 고창생물권보전지역 네트워크 협력 물품 구입 등 2,000,000원*2회	4,000		
	○ 고창생물권보전지역 홍보물 제작 등	8,150		
	- 책자 제작 4,500원*1,000권	4,500		
	- 리플렛 제작 450원*5,000장	2,250		
	- 플래카드 70,000원*20매	1,400		
	○ 생물권보전업무 추진 특근매식비 9,000원*5명*70일	3,150		
	03 행사운영비	20,000	20,000	0
	○ 고창생물권보전지역 생물다양성 홍보 행 사	20,000		
	202 여비	4,000	5,000	△1,000
	01 국내여비	4,000	5,000	△1,000
	○ 생물권보전업무 추진 등 여비	4,000		
	206 재료비	1,327	1,327	0
	01 재료비	1,327	1,327	0
	○ 생태보전활동 물품 등	1,327		
	생물권보전지역 관리센터	70,232	93,122	△22,890
	101 인건비	1,920	1,800	120
	04 기간제근로자등보수	1,920	1,800	120
	○ 관리센터 주변 제초작업 인부임 등 160,000원*2명*2일*3회	1,920		
	201 일반운영비	67,712	75,722	△8,010
	01 사무관리비	13,792	13,052	740
	○ 관리센터 일직비 60,000원*1명*104일	6,240		
	○ 생물권보전지역 관리센터 운영비	6,752		
	○ 생물권보전지역 관리센터 감정평가료 400,000원*2회	800		
	02 공공운영비	53,920	62,670	△8,750
	○ 관리센터 전기요금 2,200,000원*12월	26,400		
	○ 관리센터 상하수도 요금 25,000원*12월	300		
	○ 관리센터 물탱크 저수조 청소료 825,000원*2회	1,650		
	○ 관리센터 유리창 및 외벽청소 대행수수료 4,500,000원*1회	4,500		
	○ 관리센터 유선방송 통신요금 100,000원*12월	1,200		
	○ 관리센터 승강기 안전관리 수수료 150,000원*12월	1,800		

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 고창생물권보전지역 발전전략

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 관리센터 사무실 및 북카페 정수기 임차료 60,000원*2식*12월	1,440		
	○ 관리센터 방역소독비 60원*1,500㎡*6회	540		
	○ 관리센터 시설관리유지비	5,000		
	○ 공문 및 홍보물 발송 우표구입 330원*2,000매	660		
	○ 관리센터 전기안전관리비 250,000원*12월	3,000		
	○ 관리센터 소방시설 유지관리비	1,850		
	- 소방안전협회비 50,000원*1회	50		
	- 소방시설 안전점검 150,000원*12회	1,800		
	○ 관리센터 무인경비시스템 165,000원*12월	1,980		
	○ 관용차량 유지관리비 등	2,000		
	○ 화장실 비상벨 유지관리비 100,000원*12월	1,200		
	○ 부가세 납부 400,000원*1회	400		
	206 재료비	600	600	0
	01 재료비	600	600	0
	○ 관리센터 녹지조성 제초제 구입 등 600	600		
	지역환경교육센터 지원	150,000	100,000	50,000
	도	30,000		
	군	120,000		
	307 민간이전	150,000	100,000	50,000
	도	30,000		
	군	120,000		
	02 민간경상사업보조	150,000	100,000	50,000
	○ 고창군환경교육센터 지원 150,000	150,000		
	도	30,000		
	군	120,000		
	생태산업 활성화	373,300	615,484	△242,184
	도	154,800		
	군	218,500		
	예향천리마실길 활성화	53,200	55,484	△2,284
	101 인건비	19,200	21,000	△1,800
	04 기간제근로자등보수	19,200	21,000	△1,800
	○ 예향천리마실길 예초작업 인부임 160,000원*6명*10코스*2회	19,200		
	401 시설비및부대비	34,000	34,484	△484
	01 시설비	34,000	34,008	△8
	○ 예향천리마실길 시설물(안내판, 정자 등) 관리 34,000	34,000		
	생물권 홍보사업	10,500	51,000	△40,500

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 생태산업 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	10,000	15,000	△5,000
	01 사무관리비	10,000	15,000	△5,000
	○ 생물권보전지역 홍보물품 제작 등 2,500,000원*4회	10,000		
	202 여비	500	2,000	△1,500
	01 국내여비	500	2,000	△1,500
	○ 생물권 브랜드 관리 등	500		
	전북 1000리길 활성화 사업	9,600	9,000	600
		도	4,800	
		군	4,800	
	201 일반운영비	7,600	6,360	1,240
		도	3,800	
		군	3,800	
	01 사무관리비	7,600	6,360	1,240
	○ 천리길 유지관리 및 안내판 정비 1,200,000원*3식	3,600		
		도	1,800	
		군	1,800	
	○ 천리길 완주기념품 제작 8,000원*250개*2식	4,000		
		도	2,000	
		군	2,000	
	301 일반보전금	2,000	2,640	△640
		도	1,000	
		군	1,000	
	14 기타보상금	2,000	2,640	△640
	○ 천리길 해설사 활동 수당 및 운영 물품 구입	2,000		
		도	1,000	
		군	1,000	
	전북 삼천리길 조성사업	300,000	500,000	△200,000
		도	150,000	
		군	150,000	
	401 시설비및부대비	300,000	500,000	△200,000
		도	150,000	
		군	150,000	
	01 시설비	297,870	496,400	△198,530
	○ 전북 삼천리길 조성사업	297,870		
		도	148,935	
		군	148,935	
	03 시설부대비	2,130	3,600	△1,470
	○ 시설부대비	2,130		
		도	1,065	
		군	1,065	

부서: 세계유산과  
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	자연생태환경 보전관리	2,858,561	3,103,581	△245,020
		국 943,000		
		군 100,000		
		도 76,500		
		군 1,739,061		
	생태관광지역 지정·육성	76,000	90,000	△ 14,000
		국 38,000		
		군 38,000		
	307 민간이전	76,000	90,000	△ 14,000
		국 38,000		
		군 38,000		
	02 민간경상사업보조	76,000	90,000	△ 14,000
	○ 운곡습지 생태관광지역 지정 육성사업	76,000		
		국 38,000		
		군 38,000		
	람사르습지도시 인증프로그램운영	150,000	160,000	△ 10,000
		국 75,000		
		군 75,000		
	307 민간이전	150,000	160,000	△ 10,000
		국 75,000		
		군 75,000		
	02 민간경상사업보조	150,000	160,000	△ 10,000
	○ 람사르 습지도시 인증프로그램 운영	150,000		
		국 75,000		
		군 75,000		
	생태관광 활성화	299,438	60,165	239,273
	101 인건비	16,838	19,265	△2,427
	04 기간제근로자등보수	16,838	19,265	△2,427
	○ 운곡습지 탐방열차 안내 등 인부임			
	70,210원*22.5일*8개월*1명	12,638		
	○ 주휴수당	2,809		
	70,210원*40주			
	○ 보험료	1,391		
	12,640,800원*11%			
	201 일반운영비	32,600	40,900	△8,300
	01 사무관리비	4,000	7,000	△3,000
	○ 생태관광 활성화 홍보물품 제작 등	3,000		
	○ 운곡습지 탐방열차 탑승권 제작 등	1,000		
	1,000,000원*1회			
	02 공공운영비	28,600	33,900	△5,300
	○ 운곡습지 탐방열차 등 보험료	5,000		
	2,500,000원*2식			
	○ 운곡습지 탐방열차 등 전기요금	10,800		
	900,000원*12개월			
	○ 운곡습지 탐방열차 차고지 등 무인경비요	2,000		
	금			
	1,000,000원*2개소			

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 탐방열차 등 전기안전관리 점검 대행 150,000원*12개월	1,800		
	○ 탐방열차 유지관리비	4,000		
	○ 탐방열차 무인매표기 점검비 500,000원*2대	1,000		
	○ 탐방열차 점검비 1,000,000원*2대*2회	4,000		
	405 자산취득비	250,000	0	250,000
	01 자산및물품취득비	250,000	0	250,000
	○ 람사르 운곡습지~고인돌 박물관 순환버스 구입(25년 주민참여예산 사업) 250,000,000원*1대	250,000		
	지질공원 관리 운영 (자체)	148,920	211,220	△62,300
	101 인건비	6,400	6,400	0
	04 기간제근로자등보수	6,400	6,400	0
	○ 지질공원 환경정비 예초작업 인부임 160,000원*4명*10일	6,400		
	201 일반운영비	19,020	54,620	△35,600
	01 사무관리비	7,820	31,320	△23,500
	○ 지질공원 운영 용품구입 500,000원*5회	2,500		
	○ 유네스코 세계지질공원 총회 등록비 900,000원*2인	1,800		
	○ 지질공원해설사 상해보험 80,000원*19명	1,520		
	○ 지질공원 홍보물품 제작 및 구입 1,000,000원*2회	2,000		
	02 공공운영비	1,200	2,000	△800
	○ 지질공원 탐방안내소 전기요금 등 100,000원*12개월	1,200		
	03 행사운영비	10,000	21,300	△11,300
	○ 전북 서해안 유네스코 지질공원 브랜드 캠페인	10,000		
	202 여비	2,000	2,000	0
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○ 지질공원 업무추진 여비 20,000원*2인*50일	2,000		
	301 일반보전금	71,500	73,200	△1,700
	14 기타보상금	71,500	72,000	△500
	○ 지질공원 해설사 활동비 지원 65,000원*5명*20일*11개월	71,500		
	308 자치단체등이전	50,000	0	50,000
	07 자치단체간부담금	50,000	0	50,000
	○ 유네스코 세계지질공원 재검증 추진 부담금(전북도,고창,부안,군산)	50,000		
	운곡람사르습지관리	214,859	260,440	△45,581

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	89,600	6,400	83,200
	04 기간제근로자등보수	89,600	6,400	83,200
	○ 운곡습지 생태탐방길 관리 등 예초 인부임	89,600		
	201 일반운영비	40,859	52,600	△11,741
	01 사무관리비	10,700	10,700	0
	○ 운곡습지 탐방안내소 운영비 250,000원*2개소*12개월	6,000		
	○ 운곡습지 방문객 안내 리플릿 제작 1,000원*2,000부*2식	4,000		
	○ 운곡습지 탐방안내소 생수 구입 70,000원*10개월	700		
	02 공공운영비	30,159	41,900	△11,741
	○ 운곡습지 탐방안내소 정수기 요금 29,900원*12월	359		
	○ 운곡습지 탐방안내소 전기요금 150,000원*2개소*12개월	3,600		
	○ 운곡습지 탐방안내소 인터넷 및 통신요금 100,000원*12개월	1,200		
	○ 운곡습지 CCTV 유지보수 관리비용 2,000,000원*2식	4,000		
	○ 생태공원 하천유지용수시설 전기요금 1,200,000원*12개월	14,400		
	○ 운곡습지 생태공원 관리 물품 유류 구입 100,000원*8개월	800		
	○ 운곡습지 생태공원 펌프장 전기안전관리 점검 대행 150,000원*12개월	1,800		
	○ 운곡습지 화장실 분뇨처리 및 배관청소 500,000원*2회	1,000		
	○ 운곡습지 화장실 공공요금(전기, 비상벨 ) 등 250,000*12개월	3,000		
	401 시설비및부대비	84,400	201,440	△117,040
	01 시설비	84,400	200,000	△115,600
	○ 운곡습지 생태공원 유지관리 사업	84,400		
	자연생태환경보전	113,238	15,878	97,360
	201 일반운영비	29,238	11,878	17,360
	01 사무관리비	29,238	7,878	21,360
	○ 운곡습지 운영사무용품 구입 등	1,080		
	○ 운곡습지 업무를 위한 ppt 제작 등	900		
	○ 프린터 토너 및 드럼 구입 등	3,258		
	○ 운곡습지 생태도감 편집 및 인쇄	24,000		
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○ 자연생태환경 업무추진 여비	4,000		
	207 연구개발비	80,000	0	80,000
	01 연구용역비	80,000	0	80,000

부서: 세계유산과  
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 습지도시 운영관리 계획 수립	30,000		
	○ 생태관광지(신규) 발전 전략 연구 용역	50,000		
	국가생태탐방로 관리	176,359	142,061	34,298
	101 인건비	19,279	19,061	218
	04 기간제근로자등보수	19,279	19,061	218
	○ 국가생태탐방로 예초작업 등 일시사역 인 부임 160,000원*5인*2일*4회	6,400		
	○ 국가생태탐방로 시설청소 등 일시사역 인 부임 10,030원*4시간*1명*52주*3일	6,259		
	○ 노동수상길 출입문 관리자 10,030원*3시간*1명*220일	6,620		
	201 일반운영비	37,080	33,000	4,080
	01 사무관리비	18,760	18,760	0
	○ 국가생태탐방로 화장실 위생비품 등 구입 180,000원*12개월	2,160		
	○ 노동수상길 시설물 관리 물품 등 구입 50,000원*12월	600		
	○ 노동수상길 부잔교 안전점검 7,000,000원*1회	7,000		
	○ 국가생태탐방로 안내판 등 유지관리	3,000		
	○ 노동저수지 국가생태탐방로 화장실 임차	6,000		
	02 공공운영비	18,320	14,240	4,080
	○ 동림저수지 국가생태탐방로 화장실 전기 요금 등 270,000원*12개월	3,240		
	○ 동림저수지 국가생태탐방로 비상벨 유지 관리비 20,000원*12월*2개	480		
	○ 노동저수지 국가생태탐방로 전기요금 500,000원*12개월	6,000		
	○ 병바위 국가생태탐방로 화장실 및 탐방안 내소 전기요금 300,000원*12개월	3,600		
	○ 국가생태탐방로 시설물 보수 등 유지관리	5,000		
	401 시설비및부대비	120,000	90,000	30,000
	01 시설비	120,000	90,000	30,000
	○ 동림저수지 철새 도래지 전망대 설치사업	120,000		
	지질공원제도 구축 및 운영(서해안권 국가지질공원)	60,000	30,000	30,000
	국	30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
	201 일반운영비	44,600	23,770	20,830
	국	22,300		
	도	6,690		
	군	15,610		
	01 사무관리비	38,600	19,970	18,630
	○ 지질공원 체험프로그램 운영물품 제작 2,000,000원*3회	6,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감		
	○ 지질공원 탐방안내소 물품 구입 500,000원*5회	국	3,000				
		도	900				
		군	2,100				
		국	2,500				
		국	1,250				
		도	375				
		군	875				
		○ 지질공원 리플렛, 지도 제작 등 3,000,000원*4회	12,000				
		국	6,000				
		도	1,800				
		군	4,200				
		○ 지질공원 파트너 및 주민 협력 프로그램 지원 2,420,000원*5회	12,100				
		국	6,050				
		도	1,815				
		군	4,235				
		○ 지질공원 홍보활동을 위한 부스 및 물품대 여 3,000,000원*2회	6,000				
		국	3,000				
		도	900				
		02 공공운영비	6,000			3,800	2,200
	○ 지질공원 시설물 유지보수 3,000,000원*2식	6,000					
			국	3,000			
			도	900			
			군	2,100			
			202 여비	4,000			3,000
		국	2,000				
		도	600				
군		1,400					
01 국내여비	○ 지질공원 세미나 및 학회참석 등 여비 25,000원*2인*80일		4,000	3,000	1,000		
			4,000				
		국	2,000				
		도	600				
		군	1,400				
		301 일반보전금	11,400			3,230	8,170
		국	5,700				
도	1,710						
		군	3,990				
		11 행사실비지원금	7,600			3,230	4,370



부서: 세계유산과  
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 지질공원 해설사 선진지 견학 및 지질공원 한마당 참석 200,000원*19인*2회	7,600		
	국	3,800		
	도	1,140		
	군	2,660		
	14 기타보상금	3,800	0	3,800
	○ 지질공원 해설사 피복구입 200,000원*19인*1회	3,800		
	국	1,900		
	도	570		
	군	1,330		
	운곡습지 홍보관 관리	24,990	35,050	△10,060
	201 일반운영비	24,990	35,050	△10,060
	01 사무관리비	3,800	13,800	△10,000
	○ 운곡습지 홍보관 운영물품 구입 300,000원*12개월	3,600		
	○ 홍보관 스마트문자 서비스 충전 등 100,000원*2회	200		
	02 공공운영비	21,190	21,250	△60
	○ 운곡습지 홍보관 전기요금 1,000,000원*12개월	12,000		
	○ 운곡습지 홍보관 통신 요금 50,000원*12개월	600		
	○ 운곡습지 홍보관 무인경비요금	1,500		
	○ 운곡습지 홍보관 전기안전관리 120,000원*12개월	1,440		
	○ 운곡습지 홍보관 정화조 관리 1,000,000원*1회	1,000		
	○ 운곡습지 홍보관 물탱크 세척	450		
	○ 운곡습지 홍보관 냉난방기 세척 100,000원*6대	600		
	○ 운곡습지 홍보관 정수기 요금	600		
	○ 운곡습지 홍보관 유지보수관리비	3,000		
	운곡습지 생태체험학습관 관리	10,500	60,500	△50,000
	201 일반운영비	10,500	10,500	0
	01 사무관리비	1,200	1,200	0
	○ 운곡습지 생태체험학습관 운영 관리 100,000원*12개월	1,200		
	02 공공운영비	9,300	9,300	0
	○ 운곡습지 생태체험학습관 전기요금 300,000원*12개월	3,600		
	○ 운곡습지 생태체험학습관 상하수도요금 100,000원*12개월	1,200		
	○ 운곡습지 생태체험학습관 무인경비요금 1,500,000원*1식	1,500		

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 운곡습지 생태체험학습관 유지보수관리비 3,000,000원*1식	3,000		
	국가지질공원 탐방 기반시설 구축	133,400	133,400	0
	도	40,000		
	군	93,400		
	401 시설비및부대비	133,400	133,400	0
	도	40,000		
	군	93,400		
	01 시설비	132,439	132,439	0
	○ 국가지질공원 탐방 기반시설 조성	132,439		
	도	39,712		
	군	92,727		
	03 시설부대비	961	961	0
	○ 시설부대비 133,400,000원*0.72%	961		
	도	288		
	군	673		
	우수 생태관광지 인센티브 지원(전환사업)	55,000	60,000	△5,000
	도	27,500		
	군	27,500		
	201 일반운영비	15,000	30,000	△ 15,000
	도	7,500		
	군	7,500		
	01 사무관리비	15,000	30,000	△ 15,000
	○ 생태관광지 홍보물품 제작 5,000원*1,000개	5,000		
	도	2,500		
	군	2,500		
	○ 생태관광지 프로그램 운영관리	10,000		
	도	5,000		
	군	5,000		
	207 연구개발비	30,000	0	30,000
	도	15,000		
	군	15,000		
	01 연구용역비	30,000	0	30,000
	○ 생태관광 운영관리 계획 수립	30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
	301 일반보전금	10,000	7,800	2,200
	도	5,000		
	군	5,000		
	14 기타보상금	10,000	7,800	2,200
	○ 생태관광활동가 수당 지급 및 운영물품 구입	10,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	5,000		
	군	5,000		
인천강 하구습지 생태관광 활성화		53,000	59,153	△6,153
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		1,200	1,200	0
○ 인천강 하구 습지 화장실 위생비품 등 구입 100,000원*12개월		1,200		
02 공공운영비		1,800	1,800	0
○ 인천강 하구 화장실 전기요금 등 150,000원*12개월		1,800		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
○ 인천강 하구 습지 유지관리 사업		50,000		
람사르 운곡습지 센터 건립		1,142,857	285,714	857,143
	국	800,000		
	군	342,857		
401 시설비및부대비		1,142,857	285,714	857,143
	국	800,000		
	군	342,857		
01 시설비		1,138,742	284,999	853,743
○ 람사르 운곡습지 센터 건립		1,138,742		
	국	797,120		
	군	341,622		
03 시설부대비		4,115	715	3,400
○ 시설부대비 1,142,857,000원*0.36%		4,115		
	국	2,880		
	군	1,235		
생태녹색관광 활성화		200,000	0	200,000
	군	100,000		
	군	100,000		
201 일반운영비		40,000	0	40,000
	군	20,000		
	군	20,000		
01 사무관리비		40,000	0	40,000
○ 생태관광 브랜드 홍보물품 제작 10,000원*2,000개		20,000		
	군	10,000		
	군	10,000		
○ 생태관광 브랜드 육성사업 홍보		20,000		
	군	10,000		
	군	10,000		
307 민간이전		160,000	0	160,000
	군	80,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 자연생태환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				군 80,000		
		02 민간경상사업보조		160,000	0	160,000
		○ 생태관광 브랜드 육성사업 운영		160,000		
			군	80,000		
			군	80,000		
		람사르 운곡습지 생태탐방로 조성사업		1,200,000	300,000	900,000
			국	600,000		
			군	600,000		
		운곡람사르습지 국가생태문화탐방로 조성사업		1,200,000	300,000	900,000
			국	600,000		
			군	600,000		
		401 시설비및부대비		1,200,000	300,000	900,000
			국	600,000		
			군	600,000		
		01 시설비		1,195,680	298,920	896,760
		○ 운곡람사르습지 국가생태문화탐방로 조성 사업		1,195,680		
			국	597,840		
			군	597,840		
		03 시설부대비		4,320	1,080	3,240
		○ 시설부대비 1,200,000,000원*0.36%		4,320		
			국	2,160		
			군	2,160		
		지방채상환		30,981	30,896	85
		지방채 원금 및 이자상환		30,981	30,896	85
		고창 무장읍성관광거점 조성사업 지방채 상환		30,981	30,896	85
		311 차입금이자상환		30,981	30,896	85
		03 중앙정부차입금이자상환		30,981	30,896	85
		○ 지방채상환(고창 무장읍성관광거점 조성 사업)		30,981		
		행정운영경비(세계유산과)		38,140	33,320	4,820
		기본경비		38,140	33,320	4,820
		부서기본경비		38,140	33,320	4,820
		201 일반운영비		18,700	17,000	1,700
		01 사무관리비		18,700	17,000	1,700
		○ 부서운영을 위한 사무관리비		18,700		
		202 여비		7,200	7,200	0
		01 국내여비		7,200	7,200	0
		○ 기본업무 수행을 위한 국내여비		7,200		
		203 업무추진비		12,240	9,120	3,120
		01 기관운영업무추진비		6,600	3,300	3,300
		○ 기관운영업무추진비		6,600		
		04 부서운영업무추진비		5,640	5,820	△180

부서: 세계유산과  
정책: 행정운영경비(세계유산과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 부서운영업무추진비 (400,000원+5,000원*14명)*12월	5,640		